recursivo  de  la  misma  forma  en  que,  frente  a  la  misma  razón,  cualquier
litigante pudiera acceder en otro tipo de juicio, en especial, el litigante civil.

Se  infringe  además  el  artículo  5°,  inciso  segundo  constitucional,  en
relación con los artículos 8.1, 8.2 letra h) y 25.1 de la CADH, que garantizan,

0000228
DOSCIENTOS VEINTIOCHO

5

entre otros,  el  derecho al  recurso,  consignando el  requirente que se podrá
argumentar que esta parte ejerció los recursos procesales que la ley establece
como la apelación. No obstante, si la sentencia de segundo grado incurre en los
mismos vicios de nulidad que la sentencia de primera instancia, al confirmar

[...]

inaplicabilidad  del  precepto  impugnado  implicaría  favorecer  su  posición
concediendo un recurso que sus contrapartes no detentan, lo que terminaría
por quebrantar la igualdad ante la ley.” (STC Rol N°13.108-22, c. 21°. En idéntico
sentido, STC Rol N°13.720-22, c. 20°).  

0000239
DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE

16

UNDÉCIMO:  En  base  a  lo  expuesto,  se  concluye  que  la  naturaleza
especial de este procedimiento de reclamación tributaria justifica la aplicación
de  normas  específicas  que  difieren  de  las  aplicables  a  los  litigios  civiles
ordinarios.